
A-

v ,

I

;<

<*./

P

.S

^

' \

i

:)

•'••• ni

Resolução N° 032/00

Sistema Ministério Governo Secretaria
Único da Saúde do Estado de Estado
De Saúde do Espírito Santo da Saúde

g*b _K Á.ç, ^ loê/OÒ

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, constituída através da Portaria no
185-P, de 24/08/93, reunida extraordinariamente em Vitória na data de 21 de junho de
2000.

Considerando o pacto entre os municípios, o Estado e o Ministério da Saúde, durante
a elaboração da Programação Pactuada Integrada do Estado para o período de julho de
2000á2001.

'•A.

Resolve:

Artigo Io - Aprovar os tetos financeiros mensais por município para o SIA , e SITi de acordo com a
tabela em anexo.

Artigo 2° - Aprovar os tetos financeiros para os municípios e o Estado, para Epidemiologia e controle
de doenças de acordo com a tabela em anexo.

Artigo 3o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 29 de junho de 2000

CÁRM*A-

Presidente issão Intergestores Bipartite

RccibO32/0O



"V. *

ItOVHRNO 1)0 IKTAIX) IX) ISPlRITO SANTO

.. SKCRlíTARIA Dlí KSTAIJO DA SAÚDF.

PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA - PPI 2000

EIXO DA ASSISTÊNCIA SIA - SIH

1 TETOS FINANCEIROSJMENSAIS-POR-MUNICIPIO- VALORES EM Ri

•c

MICRORREGIÀO

METROPOLITANA

SIH SIA MÉDIA

COMPLEXIDADE

SIA ALTA

COMPLEXIDADE

SIA

TOTAL

TOTAL

• SIH + S.I.A

VITÓRIA 2.595.516.41

638.076.77

235.670.24

311.978,77

84.468,23

1.703.294,71

326.044.74

220.808.72

12.435.71

74.844,04

44.774.96

2.086.191.82

196.764.18

50.560.16

3.789.486.54

522.808,92

271.368.88

12.435,71

74.844.04

44.774,96

6.385.002,95

VILA VELHA 1.160.885,68
\ • SERRA 507.039,12

VIANA 12.435,71

CARIACICA 386.822,81

' 'f GUARAPARI 129.243,19
7

TOTAL 3.865.710,41 2.382.202,89 2.333.516,16 4.715.719,05 8.581.429,46

j
,.MET. EXP. NORTE SIH SIA MÉDIA SIA ALTA SIA TOTAL SIH + S.I.A

>flMkUNDÃO 5.074.29

26.857,31

100.683,33

196.826.99

14.572.91

6.864.05

3.381.13

26.357.86

92.491,22

52.239.68

13.445.80

3.768,52

1.812.98

4.018,46

6.864.05

3.381.13

26.357,86

94.304.20

56.258.14

13.445.80

3.768,52

11.938,34
T*T̂biraçu 3.381,13

JOÃO NEIVA 53.215,17

t' j ARACRUZ 194.987,53

^ LINHARES 253.085,13

RIO BANANAL 28.018,70
7_

SOORETAMA 3.768,52

\, ; TOTAL 344.014.83 198.548,26, 5.831.44 204.379.70 548.394,52
>

MET. EXP. SUL SIH SIA MÉDIA SIA ALTA SIA TOTAL SIH + S.I.A

ANCHIETA 45.745,09

13.424,96

22.452.07

21.839.00

69.772,28

25.200.71

5.734.30

9.871.39

. 5.036,80

14.043,22

14.061.07

300,68

7.36

25.200.71

5.734.30

9.871.39

5.337,48

14.050,58

14.061.07

70.945,79

PIÚMA 19.159,26
* ALFREDO CHAVES 32.323,45

ICONHÂ 27.176,48

ITAPEMIRIM 83.822,86

MARATAIZES 14.061,07
V

TOTAL 173.233.39 73.947.50 308.04 74.255,54 247.488,92

O- CENTRAL SERRANA SIH SIA MÉDIA SIA ALTA SIA TOTAL SIH + S.I.A

KAGUAÇU 22.481.23

27.191.70

18.045,36

38.876.95

. 50.248,24

4.734,20

3.755,45

3:872.30

16.029,19

8.225,74

3.707,09

4.734,20

3.755.45

3.872.30

16.029.19

8.225.74

3.707.09

27.215,43

""ARANA 30.947,15

SANTA LEOPOLDINA 21.917,66

SANTA MARIA JETI8Á 54.906.15.

SANTA TERESA 58.473,97

SÃO ROQUE CANAA 3.707,09

TOTAL 156.843,48 40.323,97 40.323,97 197.167,45

SUDOESTE SERRANA SIH SIA MÉDIA SIA ALTA SIA TOTAL SIH + S.I.A

AFONSO CLÁUDIO 60.599.96

9.086.21

29.015.55

29.708.19

12.534.61

3.099.43

5.387.91

13.266.55

' 2.640.44
4.139.31

7.329,88

235,01

926.63

12.534,61

3.099.43

5.387.91

13.501.56

2.640.44

4.139.31

8.256.50

73.134,57

BREJETUBA 3.099,43

CONCEIÇÃO OO CASTELO 14.474,12

DOMINGOS MARTINS 42.517,11

LARANJA DA TERRA 2.640,44

MARECHAL FLORIANO 4.139,31

VENDA NOVA IMIGRANTE 37.964,69

TOTAL 128.409,90 48.398,12 1.161,64 49.559,75 177.969,66

LITORAl, NORTE SIH SIA MÉDIA SIA ALTA SIA TOTAL SIM + S.I.A

CONCEIÇÃO DA BARRA 22.515.89

13.898,70

47.959.37

147.631,48

8.394,09

20.899.57

15.595.58

• 113.017,21 ri *.K 15.319,55

8.394.09

20.899,57

15.595.58

128.336,76

30.909,98

JAGUARÉ 34.798,27.

PEDRO CANÁRIO 63.554,96

SÃO MATEUS 275.968,24

TOTAL 232.005,44 157.906,45 NL 15.319,55 173.226.00 405.231,44

X



c

t>'-ü!£. XirRinAKIA DIÍ ESTADO IMSAÚOIÍ
COORDKNADOHIA DK CONTROLE EAVALIAÇÃO -PPI

PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA
EIXO DA ASSISTÊNCIA SIA - SIH

TETOS FINANCEIROS MENSAIS POR MUNICÍPIO

- PPI 2000

MICRORREGIÃO

EXTREMO NORTE

MONTANHA

MUCURICI

PINHEIROS

PONTO BELO

TOTAL

38.526,55

20.176.41

27.878.48

86.581.44

SIA MÉDIA

COMPLEXIDADE

22.589.44

5.986,60

12.522.69
1.977.59

43.076.32

SIA ALTA

COMPLEXIDADF
SIA

TOTAL

22.589.44

5.986.60

12.522.69

1.977,59

VALORES EM RS

TOTAL

SIH + S.I.A

61.115,99

26.163,01

40.401,17

1-977,59iíí

POLO COLATINA

COLATINA

ALTO RIO NOVO

BAIXO GUANDU

MARILANDIA

PANÇAS

TOTAL

SIH

229.923,26

40.817,44

SIA MÉDIA

178.025.73

1.931,06

14.475.09

5.051.08

_ B.103.69

43.076.32

I SIA ALTA | siA TOTaT
82.600,81

129.657^75

SIH + S.I.A

490.549,80
1.931,06

55.292,53

5.051,08

37.656,15
NOROESTE I

ÁGUA DQCE DO NORTE

BARRA SAO FRANCISCO
ECOPORANGA
MANTENÓPOLIS
VILA PAVÃO

NOROESTE 11
ÁGUIA BRANCA

_BOA ESPERANÇA •
NOVA VENÉCIA

SAOGABRIEL DAPALHA
SAO DOMINGOS NORTF
VILA VALERIO
TOTAL

POLO CACHOFIRO

ATÍLIO VIVÁCQUA

APIACÁ

_BOM JESUS DQ NORTE

CACHOEIRO ITAPEMIRIM
CASTELO

JERÔNIMO MONTEIRO

_MIMOSO DO SUL '
MUQUI

_SAO JOSÉ DO CALÇADO
PRESIDENTE KENNEDY -
RIO NOVO DQ Rlll

VARGEM ALTA

TOTAL

POLO CAPARÃO

ALEGRE

DIVINO SÃO LOURENÇO
DORESDO RIQ PRETO

J3UAÇUI

jBITIRAMA
IBATIBA ~"

IRUPI

IUNA

MUNIZ FREIRF

TOTAL DA MICRO

TOTAL ESTADO

•• 29.552.dfi
J 300.293,1b

SIH

-60:338;33-

41.402.65 I

24.198,54

207.586,65
SIA MÉDIA

7.925,42

25.809;90

6.946.87

6.532,25

.1.847.76

62.600.81

SIA ALTA

SIA MÉDIA

562.15

8.481.43
20.354.27

9.005.68

671.45
1.245,83

40.320,83

I SIA ALTA

20.124.99

72.175.90
68.102.05

160.402,94

SIH

1.854.14

7.408,50
18.160.52

695.221.28
43.441,51

11.127.46

33.226.08
21.122.23
16.617,79

986,41

12.154,09

_15.396.79

.876.716.82

SIH

50.863,14

72.361.84

33.066,61

52.676.55

_22.491.39

_231.459.53

SIA MÉDIA

8.020,03

2.635,80

3.182,90

187.119.87

15.863,82

8.881,25

28.224.52

15.603,281

13.887,10'
408.92

3.938,57

10.838,30
298.604.37

SIA MÉDIA

'27.249.36
1-115,34

88.94

21.946,70
1532.71

3.438,41

2!582.75
14.383,49

13.843,85
86.181.56

173.98

907,15

1.081,13

SIA ALTA

255.433.64
809.39

506.05

639,19

257.388,27

SIA ALTA

606.55

756.45

260.626,54

1.931,06

14.475,09

5.051,08

8.103.69

290.187.46 I 590.4ao,fi9
SIA TOTAL

7.925.42
25.809,90

6.946.87

6.532,25

1.847,76

SIA TOTAL

562.15
8.655,41

21.261.42
9.005.68

671,45

1.245,83
41.401,95

_SIA TOTAL

8.020,03

2.635.80

3.182,90

442.553.51

16.673.22

8.881,25

28.730,57

15.603,28

14.526.29

408.92

3.938,57
10.838.30

555.992.64

SIA TOTAL

27.855.91
1-115,34

88.94

22.703.15

1.532.71

- 3.438,41

2.582.75

14.383.49

13.843,85

_SIH + S.I.A

7.925,42

86.148,23

48.349,52

30.730,79
1.847,76

SIH + S.I.A,

562,15

28.780,40*
93.437,32
77.107,73

671,45

1-245.83

201.804.89

SIH + S.I.A

9-874,17
• 10.044,30

21.343,42

1.137.774,79
60.114,73

20.008,72
61.956,65
36.725,51

31.144,07
1.395,34

16.092,66
26.235.09

1-432.709.46

SIH + S.I.A

78.719,05
1-115,34

88,94

95.065,00

1-532,71

36.505,02

V 2.582.75
— 67.0ÇO.O'! —

36.335.24

_6.681.610.86
1.363.00 87.544.56

-3-626'159'" - •! 2-698.570.03 T^TTgT: 319.004,09
Í3.006.34000



.7^ ''V '-,"

í
c

c.
c

c
3

PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA- PPI 2000

TETO FINANCEIRO PARA EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

MUNICÍPOS TOTAL/MUNICIPIOS

AFONSO CLÁUDIO 84.268,02

. Á. D. DO NORTE 33.422,06

ÁGUIA BRANCA 24,907,87

ALEGRE 82.403,82

ALF. CHAVES 34.559,28

ALTO RIO NOVO 18.422,37
ANCHIETA 56.476.37
APIACÁ 17.224,61
ARACRUZ 163.462.42
AT. VIVÁCQUA 18.756,47

BAIXO GUANDU 74.329,12
B. S. FRANCISCO 97.561,32
BOA ESPERANÇA 36.160.00
B. JESUS NORTE 22.568,73

BREJETUBA 25.947,73
C. ITAPEMIRIM 393.543,94
CARIACICA 825.894,07
CASTELO 74.548,73
COLATINA 271.605,73
O DA BARRA 75.497,31
CONC. CASTELO 25.590.54

D'. S. LOURENÇO 11765.55
DOM. MARTINS 67.843,23

* D. RIO PRETO 15.009,79
ECOPORANGA 68.412,88
FUNDÃO 39.397,57
GUAÇUI 64.976,71
GUARAPARI 312.032,57
IBATIBA 43.369,93
IBIRAÇU • '25.063,44
IBITIRAMA 21.055,88
ICONHA 30.578,28
IRUPI 26.567,88
ITAGUAÇU 37.762,31
ITAPEMIRIM 77.127,77
ITARANA 28.268,34
IUNA 64.565,75
JAGUARÉ 46.450,02
JER. MONTEIRO 25.641,55
JOÃO NEIVA 37.503,78
LAR. da TERRA 26.434,60
LINHARES 272.328,86



',.*£

«

/ \
V

MANTENÓPOLIS 31.999,66
MARATAIZES 83.852,75
MAL. FLORIANO . 30.183,81
MARILANDIA 24.681,86
MIMOSO DO SUL 65.276,38
MONTANHA 46.043,63
MUCURICI 17.517,07
MUNIZ FREIRE 49.320,59
MUQUI 32.449,27
NOVA VENECIA 110.010,56
PANÇAS : 50.450,61
PEDRO CANÁRIO 59.374,64
PINHEIROS 53.196,25
PIÜMA 68.363,86
PONTO BELO 18.951,55
PRES. KENNEDY 25.568,57
RIO BANANAL 42.192,81
RIO N. DO SUL 28.127,72
S. D. DO NORTE 19.209,94
S. GAB. PALHA 63.655,99
S. R. CANAA 24.128,65
STA. LEOPOLDINA 31.962,71
SANTA TEREZA 50.337,29
SAOJ. CALÇADO 27.112,44
SAO MATEUS 226.130,59
SERRA . 756.581,84
STA.M. JETIBA 70.446,55
SOORETAMA 39.375,22
VARGEM ALTA 37.071,05
V. N. IMIGRANTE 38.359,50
VIANA 128.628,92
VILA PAVÃO . 23.398,97
VILA VALÉRIO 36.048,08
VILA VELHA 830.629,20
VITORIA * 779.083,61

TOTAL GERAL 7.819.029,30

PPI - Eixo: Epidemiologia e controle de doenças

APLICAÇÃO DESTESRECURSOS DEPENDE DE:

- CERTIFICAÇÃO DOS MUNICÍPIOS;
- EFETIVA DESCENTRALIZAÇÃO DA FUNASA CONFORME PORTARIA 1399- IS/l2799
- REPASSE DE RECURSOS DO MINISTÉRIO AO ESTADO EMUNICÍPIOS


